
  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Delibera N. 7   del 12-02-2026 
 

OGGETTO:  
Modifica regolamento Polizia urbana 
  
 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 21:00 
nell’apposita sala del Municipio si e’ riunito il Consiglio Comunale, a seguito di 
convocazione in sessione Ordinaria effettuata mediante avvisi personali 
recapitati a domicilio, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento Consiliare.  
 
Dall’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 
Campo Vanni P Cioni Filippo P 
Vivoli Andrea P Borgheresi Alessandro P 
Povoleri Nicola A Serena Maria Chiara P 
Municchi Marco P Manfulli Laura P 
Ridolfi Teresa P Poggiali Paola P 
Menchi Francesco P Andreini David P 
Bacciotti Gabriele P   
 
Assiste il Segretario del Comune Dott.Guidotti Francesca, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. Municchi Marco assume la presidenza della presente adunanza, e 
riconosciutane la legalita’ per essere presenti n.   12  Consiglieri, dichiara 
aperta la seduta. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 12-02-2026 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 

 
Premesso: 
 
- che l'art. 7 del D.lgs. 267/2000 prevede che il Comune e la Provincia adottino i 
regolamenti nelle materie di propria competenza; 
il Regolamento di Polizia Urbana si pone come strumento di disciplina, in 
conformità ai principi generali dell’ordinamento giuridico e in armonia con le 
norme speciali, di comportamenti e attività comunque influenti sulla vita della 
comunità cittadina, al fine di salvaguardare la convivenza civile, la sicurezza dei 
cittadini, la più ampia fruibilità dei beni e servizi comuni e di tutelare la qualità 
dell’ambiente sociale; 
 
- che tale strumento normativo, di determinante importanza per la vita di una 
comunità, ha, fra le altre, la finalità di recepire e di sintetizzare, in regole 
comuni, le esigenze che emergono dalla collettività interessata da un processo 
di costante, continua e rapida trasformazione; 
 
- che sono pervenute numerose segnalazioni e lamentele da parte della 
cittadinanza in merito ai disagi derivati dalle deiezioni liquide ad opera di cani a 
ridosso di edifici, strade pubbliche, marciapiedi, passaggi, aree e giardini 
pubblici pavimentate; 
 
- che tali comportamenti, oltre a pregiudicare il pubblico decoro e a deturpare i 
muri, angoli degli stabili e marciapiedi, rilasciano sgradevoli odori persistenti per 
le strade - in particolar modo nei periodi estivi e di scarse precipitazioni – e 
possono anche essere causa di potenziali pericoli di natura igienico sanitaria; 
 
- che il proprietario e/o conduttore di un cane è sempre responsabile del 
controllo e della conduzione dell'animale; 
 
- che le persone incaricate della custodia del cane, agevolmente e senza 
particolare aggravio, possono rimuovere le deiezioni liquide prodotte dai cani, 
semplicemente dotandosi di bottigliette, spruzzatori o altri contenitori di acqua 
da versare all'occorrenza 
 
Visto che il regolamento di polizia urbana del comune di Pelago, approvato con 
Delibera di Consiglio comunale n. 34 del 26/07/2022, prevede, all’art. 22 
comma 5: 
“ In luogo pubblico o aperto al pubblico o di pubblico uso è vietato condurre cani 
o altri animali non detenendo le attrezzature o gli strumenti opportuni per 
contenere o rimuovere le deieizioni qualora vengano depositate in luogo 
pubblico o aperto al pubblico o di pubblico uso, ad eccezione dei non vedenti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 12-02-2026 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

con cani guida e particolari categorie di portatori di handicap impossibilitati a 
raccogliere da terra gli escrementi” 
 
Ritenuto pertanto di andare a prevedere un obbligo ulteriore per i conduttori dei 
cani od altri animali in riferimento alla necessità di provvedere a rimuovere le 
deiezioni liquide con gli accorgimenti sopra indicati: 
 
Dato atto che questa prescrizione viene inserita con l’aggiunta del comma 5 bis 
all’art 22 del Regolamento polizia urbana del comune di Pelago che 
testualmente recita: 
“è fatto divieto di consentire che gli animali con deiezioni liquide sporchino i 
marciapiedi o altri spazi pubblici in ogni modo pavimentati. In caso si verificasse 
l’imbrattamento, i proprietari o chiunque li abbia in custodia devono provvedere 
alla immediata pulizia del suolo con mezzi idonei, come previsto dalla vigente 
normativa regionale; 
– è fatto obbligo di munirsi di un contenitore con acqua - senza aggiunta di 
sostanze chimiche o detergenti in quantità sufficiente per dilavare le deiezioni 
liquide dell'animale; tale contenitore dovrà essere esibito, su richiesta, ai 
soggetti incaricati al controllo dell’osservanza della presente ordinanza 
- le presenti disposizioni non si applicano nei confronti degli animali da guida 
per i non vedenti, i cani delle Forze armate, di Polizia, di Protezione civile e dei 
Vigili del fuoco nell’esercizio dell'attività istituzionale”   
 
Dato atto che, rendendosi necessario prevedere la sanzione amministrativa per 
la violazione sopra indicata, viene modificato in questo senso l’art. 22 comma 6 
del Regolamento di Polizia urbana: 
“Chiunque viola le disposizioni di cui al comma 1 e del comma 5 bis del 
presente articolo è soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da € 50,00 ad € 300,00”.   
Precisato che il nuovo testo del Regolamento di Polizia Urbana abroga 
integralmente il Regolamento di Polizia Urbana, già approvato con precedente 
Delibera di Consiglio comunale n. 34 del 26/07/2022 

Dato atto che le modifiche indicate dovranno essere oggetto di adeguata 
campagna di informazione per rendere noto ai cittadini gli ulteriori obblighi e 
divieti relativi alla conduzione degli animali sulle vie comunali e che pertanto si 
prevede di introdurre le modifiche a partire dal prossimo mese di Marzo; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 da parte del Responsabile del Servizio Polizia locale e 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine rispettivamente 
alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 
Visto l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 12-02-2026 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento 

2) Di approvare l'allegato Regolamento di Polizia Urbana, con le modifiche 
in premessa indicate,  allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, abrogando il precedente Regolamento di Polizia 
Urbana, già approvato con precedente Delibera di Consiglio comunale n. 
34 del 26/07/2022 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile della 
Polizia Locale  per gli adempimenti conseguenti; 

 
4) Di dare atto che il regolamento è soggetto a pubblicazione all’Albo 

Pretorio ed entrerà in vigore a partire dal 01/03/2026 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ESPONE il punto l’assessore Giacomo Bracaglia. 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri comunali il Presidente pone il punto in 
votazione. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

APPROVA 
 
La proposta di delibera sopra riportata. 
 
L’ultimo punto all’ORDG “Ufficio tecnico associato - servizio urbanistica - nuova 
previsione turistico ricettiva in località Pievecchia nel comune di Pontassieve 
con 
recupero delle volumetrie di villa tesei e nuovo consumo di suolo non 
urbanizzato nel territorio rurale - variante ordinaria al PSI Valdisieve ed al POI 
Pontassieve e Pelago - avvio del procedimento ai sensi dell' 17 della lr 65/2014 
inerente variante al psi ed al poi. con contestuale avvio della procedura di 
verifica di assoggettabilità a vas” per comune accordo dei capigruppo viene 
rinviato. 
 
Il Consiglio si conclude alle ore 22:06. 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 12-02-2026 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
  
Il Presidente Il Vice Segretario 

Municchi Marco Guidotti Francesca 
 
 
 
 
 

 
C E R T I F I C A T O    D I     P U B B L I C A Z I O N E 

 
Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Pelago,            Il Segretario 
 Guidotti Francesca 
  
 
 
 
La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 
per decorrenza termini di legge. 
 
Pelago,            Il Segretario 
 Guidotti Francesca 
  
 


